
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.954/2014 
 

Aprova a Organização Curricular do Curso 
Técnico em Informática, Eixo Tecnológico 
Informação e Comunicação, na EEEFM 
Almirante Barroso, e dá outras providências.  
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 
4.361/2014 (Processo CEE n.º 312/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 29-10-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a Organização Curricular do Curso Técnico em Informática, Eixo 

Tecnológico Informação e Comunicação, conforme quadro anexo a esta Resolução, para 
atendimento exclusivo aos alunos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – PRONATEC, que ingressaram no referido curso em 20-02-2014, ofertado na 
EEEFM Almirante Barroso, situada na localizada na Rua do Almirante, s/n.º, Goiabeiras, 
Vitória, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 
Art. 2º Manter os termos da Resolução CEE n.º 3.704/2014, publicada no D.O. de 28-02-

2014.    
 

Vitória, 17 de novembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 17 de novembro de 2014. 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

21/11/2014 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.954/2014 
 

Módulo I 
Componentes Curriculares CH Semanal CH Semestral CH Total 
Aplicativos Computacionais 03 60 60 
Inglês Técnico I  02 40 40 
Fundamentos de Hardware I 03 60 60 
Fundamentos de Rede I 01 20 20 
Design Gráfico 02 40 40 
Ética e Legislação Profissional 01 20 20 
Algoritmos e Lógica de Programação 03 60 60 
Subtotal 15 300 300 

Módulo II 
Linguagens de Programação 03 60 60 
Redes TCP/IP 03 60 60 
Modelagem de Banco de Dados 02 40 40 
Análise e Projetos de Sistema 02 40 40 
Multimídia I 01 20 20 
Inglês Técnico II 01 20 20 
Sistema Operacional I 02 40 40 
Gestão de Projetos 01 20 20 
Subtotal 15 300 300 

Módulo III 
Fundamentos de Rede II 02 40 40 
Multimídia II 02 40 40 
Sistema Operacional II 02 40 40 
Linguagem de Programação Orientada a Objetos I 03 60 60 
Web Design e Programação Web I 03 60 60 
Administração e Sistemas Operacionais de Rede I 02 40 40 
Fundamentos de Hardware II 01 20 20 
Subtotal 15 300 300 

Módulo IV 
Empreendedorismo e Plano de Negócio 02 40 40 
Sistema de Banco de Dados 03 60 60 
Web Design e Programação Web II 04 80 80 
Linguagem de Programação Orientada a Objetos II 03 60 60 
Administração e Sistemas Operacionais de Rede II 03 60 60 
Subtotal 15 300 300 
Total do Curso  1.200 1.200 

 
 
 
 
 
 
 
 


